UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC Nº 588

 O Reitor da Universidade Estadual de
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, consoante com o
Processo SEI nº 073.7686.2020.0012882-41 e em conformidade
com o Edital UESC nº 070/2020,

RESOLVE

Art. 1º - Homologar o resultado final do

Processo Seletivo de Professor Formador, composição de cadastro
reserva, para os cursos da modalidade a distância do Sistema
Universidade Aberta do Brasil (UAB), no âmbito da UESC, conforme
disposto no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Informar que, considerando o
recurso interposto, após análise, e em conformidade com o Edital
UESC nº 070/2020, fica decidido da forma que se indica:

Candidata Grupo Situação do Recurso

Genigleide Santos da Hora G_02 Indeferido

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 16 de dezembro de 2020.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 588/2020

Os candidatos serão convocados conforme necessidade de cada coordenação,
dentro da validade do edital 070/2020.

1. Formação Geral (Biologia, Física, Letras, Matemática e Pedagogia)

1.1. Docentes UESC

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

G_01
 Libras e Língua Portuguesa

para Surdos

Wolney Gomes Almeida 34,00 100,00 67,00 1º

Lucília Santos da França Lopes 15,00 100,00 57,50 2º

G_02

 Educação e Relações Étnico-
Raciais

 Movimentos Sociais e
Educação

 Direitos Sociais e Educação

 Educação e Sociedade

Julia Maria da Silva Oliveira  27,00 100,00 63,50 1º

G_03  Psicologia e Educação Lindomar Coutinho da Silva 14,00 100,00 57,00 1º

G_04
 Didática

 Fundamentos da Docência
Luciana Sedano de Souza 43,00 100,00 71,50 1º

G_05  Educação Especial e Inclusiva Não houve candidato classificado

1.2. Docentes Externos

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

G_01
 Libras e Língua Portuguesa

para Surdos
Não houve candidato inscrito

G_02

 Educação e Relações Étnico-
Raciais

 Movimentos Sociais e
Educação

 Direitos Sociais e Educação

 Educação e Sociedade

Rhadson Rezende Monteiro                        16,00 80,00 48,00 1º

Helena Maria de Oliveira
Martins

13,00 80,00 46,50 2º

G_03  Psicologia e Educação Gleicimara Araújo Queiroz 16,00 100,00 58,00 1º

G_04
 Didática

 Fundamentos da Docência
Cristiane Andrade Fernandes 24,00 90,00 57,00 1º

G_05  Educação Especial e Inclusiva
Cristiane Andrade Fernandes                        28,00 80,00 54,00 1º

Ambrosina Moraes de Assis Neta 18,00 70,00 44,00 2º

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

2. Licenciatura em Física. Contato: fisicauab@uesc.br

2.1. Docentes UESC

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

F_01

 Eletromagnetismo

 Elementos de Mecânica
Clássica

 Termodinâmica

 Física Moderna

 Laboratório de Física
Moderna

Arturo Rodolfo Samana 44,00 100,00 72,00 1º

Andrea de Azevedo Moregula 34,00 100,00 67,00 2º

Ana Paula de Almeida Andrade 32,00 100,00 66,00 3º

Marcelo O'Donnell Krause 28,00 100,00 64,00 4º

F_02
 Estágio Supervisionado III

 Estágio Supervisionado IV
George Kouzo Shinomiya 35,00 100,00 67,50 1º

F_03

 Tópicos Especiais em
Ensino de Física - Pesquisa
em Ensino de Física

 Informática no Ensino de
Física

Maxwell Roger da P. Siqueira 43,00 100,00 71,50 1º

F_05
 Trabalho de Conclusão de

Curso
Maxwell Roger da P. Siqueira 33,00 100,00 66,50 1º

2.2. Docentes Externos

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

F_01

 Eletromagnetismo

 Elementos de Mecânica
Clássica

 Termodinâmica

 Física Moderna

 Laboratório de Física
Moderna

Danilo de Almeida Barbosa 21,00 94,00 57,50 1º

Cleiton Carrilho Souza 13,00 100,00 56,50 2º

F_02
 Estágio Supervisionado III

 Estágio Supervisionado IV
Não houve candidato inscrito

F_03

 Tópicos Especiais em
Ensino de Física - Pesquisa
em Ensino de Física

 Informática no Ensino de
Física

Danilo de Almeida Barbosa 21,00 94,00 57,50 1º

F_05
 Trabalho de Conclusão de

Curso
Danilo de Almeida Barbosa 21,00 94,00 57,50 1º

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

3. Licenciatura em Letras. Contato: letrasuab@uesc.br

3.1. Docentes UESC

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

L_01

 Fonética e fonologia da
língua portuguesa

 Linguística III – Teorias da
análise do discurso

 Seminário temático
interdisciplinar I -
Tecnologias da
comunicação e informação
aplicadas ao ensino-
aprendizagem de línguas

Wagner Carvalho de Argolo
Nobre

31,00 100,00 65,50 1º

Andreia Silva Araújo 25,00 100,00 62,50 2º

Anderson Lins Rodrigues  15,00 94,00 54,50 3º

L_02

 Introdução aos estudos
literários II: literatura,
correntes teórico – críticas

 Prática Educativa VI –
Literatura infanto-juvenil
aplicada à sala de aula

Raquel da Silva Ortega 40,00 95,00 67,50 1º

L_03
 Estágio Supervisionado de

Língua Portuguesa III

Glória de Fátima Lima dos
Santos

36,00 100,00 68,00 1º

L_04
 Trabalho de Conclusão de

Curso (TCC) III
Andreia Silva Araújo 23,00 100,00 61,50 1º

L_05

 Linguística IV - Linguística
aplicada à alfabetização

 Metodologia do ensino de
LP e Literatura

 Seminário temático
interdisciplinar III – discurso
e ensino

Raildes Pereira Santos 46,00 100,00 73,00 1º

Andreia Silva Araújo 25,00 95,00 60,00 2º

Maria das Graças Teixeira de
Araújo Góes

32,00 80,00 56,00 3º

Anderson Lins Rodrigues  15,00 85,00 50,00 4º

L_06

 História das literaturas de
língua portuguesa

 Seminário temático
interdisciplinar II: Literatura
e Cotidiano

Raquel da Silva Ortega 40,00 100,00 70,00 1º

Anderson Lins Rodrigues  15,00 90,00 52,50 2º

3.2. Docentes Externos

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

L_01

 Fonética e fonologia da
língua portuguesa

 Linguística III – Teorias da
análise do discurso

 Seminário temático
interdisciplinar I -
Tecnologias da
comunicação e informação
aplicadas ao ensino-
aprendizagem de línguas

Não houve candidato classificado

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

L_02

 Introdução aos estudos
literários II: literatura,
correntes teórico – críticas

 Prática Educativa VI –
Literatura infanto-juvenil
aplicada à sala de aula

José Rosa dos Santos Junior 28,00 87,00 57,50 1º

Neila Brasil Bruno 17,00 77,00 47,00 2º

L_03
 Estágio Supervisionado de

Língua Portuguesa III
Não houve candidato inscrito

L_04
 Trabalho de Conclusão de

Curso (TCC) III
Lucicléia Sousa Silva Passos 28,00 94,00 61,00 1º

L_05

 Linguística IV - Linguística
aplicada à alfabetização

 Metodologia do ensino de
LP e Literatura

 Seminário temático
interdisciplinar III – discurso
e ensino

Não houve candidato inscrito

L_06

 História das literaturas de
língua portuguesa

 Seminário temático
interdisciplinar II: Literatura
e Cotidiano

José Rosa dos Santos Junior 28,00 95,00 61,50 1º

4. Licenciatura em Matemática. Contato: matematicauab@uesc.br

4.1. Docentes UESC

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

M_01
 Trabalho de Conclusão de

Curso

Cícero Alfredo da Silva Filho 36,00 90,00 63,00 1º

Jéssica Barbosa da Silva
Nascimento

22,00 100,00 61,00 2º

M_02
 Estágio Supervisionado III

 Estágio Supervisionado IV
Diná Silva Correia 24,00 100,00 62,00 1º

M_03  Seminário III
Jéssica Barbosa da Silva
Nascimento

22,00 100,00 61,00 1º

M_04
 Cálculo I

 Cálculo II

Luciana Cláudia de Paula 45,00 100,00 72,50 1º
Paulo Henrique Galão 37,00 90,00 63,50 2º
Cícero Alfredo da Silva Filho 38,00 85,00 61,50 3º
Jéssica Barbosa Nascimento 22,00 100,00 61,00 4º
Raimundo Alves Lima Sobrinho 28,00 90,00 59,00 5º
Eduardo Silva Palmeira 35,00 80,00 57,50 6º
Geraldo de Assis Junior 18,00 90,00 54,00 7º

M_05

 Álgebra Linear I

 Álgebra Linear II

 Geometria Analítica

 Construções Geométricas

 Instrumentação do Ensino
da Geometria

Luciana Cláudia de Paula 44,00 100,00 72,00 1º

Vinicius Augusto Takahashi
Arakawa

43,00 100,00 71,50 2º

Paulo Henrique Galão 41,00 90,00 65,50 3º

Raimundo Alves Lima Sobrinho 28,00 100,00 64,00 4º
Cícero Alfredo da Silva Filho 38,00 85,00 61,50 5º
Geraldo de Assis Junior 18,00 100,00 59,00 6º

Natália Rocha Pinheiro 13,00 60,00 36,50 7º

M_06  Probabilidade e Estatística Karina Kfouri Sartori 22,00 90,00 56,00 1º

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

M_07  Metodologia da Pesquisa I

Ana Paula de Almeida Andrade 30,00 100,00 65,00 1º

Jéssica Barbosa da Silva
Nascimento

22,00 100,00 61,00 2º

M_08
 Introdução às Ciências

Físicas I

Jéssica Barbosa da Silva
Nascimento

22,00 100,00 61,00 1º

4.2. Docentes Externos

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

M_01
 Trabalho de Conclusão de

Curso
Fabiane Fischer Figueiredo 20,00 55,00 37,50 1º

M_02
 Estágio Supervisionado III

 Estágio Supervisionado IV
Camila Xavier Dias Souza Sena 14,00 60,00 37,00 1º

M_03  Seminário III
Camila Xavier Dias Souza Sena 14,00 65,00 39,50 1º

Fabiane Fischer Figueiredo 20,00 55,00 37,50 2º

M_04
 Cálculo I

 Cálculo II

Elias Antonio Almeida da
Fonseca

27,00 55,00 41,00 1º

M_05

 Álgebra Linear I

 Álgebra Linear II

 Geometria Analítica

 Construções Geométricas

 Instrumentação do Ensino
da Geometria

Elias Antonio Almeida da
Fonseca

27,00 50,00 38,50 1º

M_06  Probabilidade e Estatística Não houve candidato classificado

M_07  Metodologia da Pesquisa I
Fabiane Fischer Figueiredo 20,00 85,00 52,50 1º

Camila Xavier Dias Souza Sena 14,00 60,00 37,00 2º

M_08
 Introdução às Ciências

Físicas I
Não houve candidato inscrito

5. Licenciatura em Pedagogia. Contato: pedagogiauab@uesc.br

5.1. Docentes UESC

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

P_01
 Trabalho de Conclusão do

Curso
Julia Maria da Silva Oliveira 32,00 100,00 66,00 1º

P_02  Didática e Tecnologias II  Luciana Sedano de Souza    31,00 100,00 65,50 1º

P_03
 Seminário Integrador III

 Seminário Integrador IV
Alba Lucia Gonçalves  43,00 100,00 71,50 1º

P_04
 Fundamentos da Educação

Infantil

Claudia Celeste Lima Costa
Menezes

44,00 100,00 72,00 1º

P_05

 Linguística

 Linguagem e Hipertexto

 Fundamentos e
Metodologia do Ensino da
Língua Portuguesa

Wagner Carvalho de Argolo
Nobre

33,00 100,00 66,50 1º

Raildes Pereira Santos                        43,00 80,00 61,50 2º

P_06  Seminário Integrador III  Não houve candidato inscrito

P_07  Avaliação da Aprendizagem
Irandir Souza da Silva                          34,00 100,00 67,00 1º

Luciana Sedano de Souza                  32,00 100,00 66,00 2º

P_08  Alfabetização e Letramento  Não houve candidato inscrito

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

5.2. Docentes Externos

Grupo Tema de atuação Candidato
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classifi-
cação

P_01
 Trabalho de Conclusão do

Curso

Aline de Oliveira Costa Santos 31,00 100,00 65,50 1º

Solange Gonçalves Santos de
Oliveira

13,00 100,00 56,50 2º

P_02  Didática e Tecnologias II  Cristiane Andrade Fernandes                        28,00 80,00 54,00 1º

P_03
 Seminário Integrador III

 Seminário Integrador IV
Não houve candidato inscrito

P_04
 Fundamentos da Educação

Infantil
Nayara Bitencourt Andrade
Oliveira Pinheiro

13,00 70,00 41,50 1º

P_05

 Linguística

 Linguagem e Hipertexto

 Fundamentos e
Metodologia do Ensino da
Língua Portuguesa

Lucicleia Sousa Silva Passos 15,00 50,00 32,50 1º

Zezito Manoel dos Santos 8,50 40,00 24,25 2º

P_06  Seminário Integrador III  Não houve candidato inscrito

P_07  Avaliação da Aprendizagem
Cristiane Andrade Fernandes                        32,00 80,00 56,00 1º

Ambrosina Moraes de Assis Neta                         19,00 60,00 39,50 2º

P_08  Alfabetização e Letramento
Cristiane Andrade Fernandes                        31,00 80,00 55,50 1º

Daniela Chaves Radel Bittencourt 43,00 60,00 51,50 2º